1 Sofyalı Bâlî Efendi Sofya’da doğmuş, İstanbul’a gelip tahsilini ve tasavvufî terbiyesini aldıktan sonra

tekrar Sofya’ya dönüp hayatını orada tamamlamış, Halvetiyye tarikatının Cemâliyye koluna bağlı ve
İbn Arabî ekolüne mensub 16. yüzyılın meşhur sûfîlerinden biridir. 960/1553 tarihinde vefat etmiştir.
Osmanlı’nın yükselme dönemini idrak etmiş olan Bâlî Efendi, sünnî tasavvuf anlayışının yayılmasın-
da etkili olmuş, bu çerçevede heterodoks sayılan anlayışlara engel olmak için döneminin siyâsî otori-
tesini uyarmış ve bu gruplara karşı mücâdele edilmesi gerektiğini savunmuştur.

335-336; Ethem
Cebecioğlu, age, ss. 473; Osman Türer, “Letâif-i hamse”, DİA, İstanbul, 2003, Diyanet Vakfı, c. 27, s.
143.

4 Halvetî şeyhlerin kaleme aldığı Atvâr-ı Seb‘a veya Atvârü’l-Kulûb isimli risâleler bunu açıkça göstermek-
tedir: Cemal Halvetî (ö. 899/1494 veya 912/1507), Atvârü’l-Kulûb; Cemâleddin Karamânî (ö.
933/1526-27), Atvâr-ı Seb‘a; Sünbül Sinan (ö. 936/1529), Atvâr-ı Seb‘a.

5 Makam ve kalbin makamları konusunda bk. Süleyman Uludağ, “Makam”, DİA, İstanbul, 2003,
Diyanet Vakfı, c. 27, ss. 409-410.

6 Ebü’l-Hüseyin Nûrî (ö. 295/907)’nin Makâmâtü’l-Kulûb ve Hakîm Tirmizî (ö. 320/932)’nin Beyânü’l-
Fark Beyne’s-Sadr ve’l-Kalb ve’l-Fuâd ve’l-Lub adlı eserleri klasik dönem için örnek verilebilir.

7 Bk. Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî, İstanbul, 1996, Çağrı, s. 894; James W. Redhouse, A Turkish And
English Lexicon, İstanbul, 1992, Çağrı, s.